
  

              

 

 

 

Istituto Tecnico Economico e Tecnologico “Padre A.M. TANNOIA” 
Via XXIV Maggio, 62 –  70033  CORATO (BA) Tel.  080/8721097 –  Fax 080/3580035 – C.F.83002250724 

Sez.Staccata: Via Madonna delle Grazie, 1 – RUVO di PUGLIA Tel./fax:080/3628299 

e-mail: batd09000L@istruzione.it  sito: www.itet-tannoia.it Pec:batd09000L@pec.istruzione.it 
 

 
             

         

 Agli Atti 

All’Albo 
 

 

OGGETTO: Determina a contrarre per affidamento diretto, mediante procedura di cui 

all’art.36, comma 2, lett. a) del dlg. 18 aprile 2016, n. 50  Ordine Diretto di Acquisto (ODA) 

fuori MePA. Fondi strutturati Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Fondo Europeo di sviluppo regionale 

(FESR) – REACT EU – Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) – “Promuovere il 

superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue 

conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo 

specifico 13.1:  Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia – Azione 13.1.4 – 

“Laboratorio green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo” Progetto 13.1.4A-

FESRPON-PU-2022-7 Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo 

ciclo – Modulo: Laboratori didattici di agricoltura 4.0 - Addestramento serra idroponica 

     

CUP: J59J22000140006 

CIG: Z3239C3F73        

 

Il Dirigente Scolastico 

 

VISTO Il D. Lgs. del 30 Marzo 2001 n. 165 recante “ Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii. 

VISTO Il D. Lgs. 50/2016, così come modificato e integrato dal D.Lgs. 56/207 (c.d. 

decreto correttivo), dal Decreto sblocca Cantieri, convertito con modificazioni 

dalla Legge 55/2019 e dal D.L. n. 76/2020 (Decreto semplificazioni) convertito 

nella L. 120 del 11/09/2020 e dal D.L. n. 77/2021 (decreto semplificazioni bis) 

convertito nella L. 108 del 29/07/2021 

VISTO L’art. 32, comma 2 del D.Lgs. N. 50/2016 che dispone “prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte” 

VISTO Le istruzioni di carattere generale relative all’applicazione del codice dei 

contratti Pubblici di cui al Quaderno n. 1 (Ed. Febbraio 2021) 

VISTO L’art. 1, comma 78, della  L. 107/2015 e l’art. 25 comma 2 del D.Lgs. 30/03/2001 

n. 165, sulle funzioni e i poteri del Dirigente scolastico in materia negoziale 

   

mailto:batd09000L@istruzione.it
http://www.itet-tannoia.it/
mailto:batd09000L@pec.istruzione.it




  

VISTO 

 

 

 

 

 

 

L’art. 45, comma 2, lettera a) del Decreto 129/2018, in base al quale al Consiglio 

d’Istituto spetta la deliberazione relativa alla determinazione, nei limiti stabiliti 

dalla normativa vigente in materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da 

parte del dirigente scolastico degli affidamenti di lavori, servizi e forniture, 

secondo quanto disposto dal D.Lgs. 50/2016 e dalle relative norme di attuazione, 

di importo superiori a 10.000,00 euro 

VISTO l’art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50, cosi 

come modificato dall’art. 1 del D.L. 76/2020 (c.d. “Decreto semplificazioni”, 

convertito con modificazioni dalla legge 120/2020) e dal D.L. 77/2021 (c.d. 

“decreto semplificazioni bis”, convertito con modificazioni dalla legge 

108/2021):”le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di 

esecuzione del lavori, servizi e forniture, nonché di servizi di ingegneria e 

architettura con affidamento diretto anche senza consultazione di più operatori 

economici, fermi restando il rispetto dei principi di cui all'articolo 30 del codice 

dei contratti pubblici di cui al D.Lgs 50/2016, e l’esigenza che siano scelti soggetti 

in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di 

affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi 

istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione. 

 

VISTO Il decreto legge n. 77/2021 (decreto semplificazioni bis), così come convertito 

dalla L. n. 108 del 29/07/2021ed in particolare: 

 l’art. 51 comma 1 lettera a) punto 1. che eleva il limite per gli affidamenti diretti 

“anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 

139.000,00  

l’art. 55 comma 1 lettera b) punto 1. che autorizza il Dirigente scolastico, 

laddove ne ricorrano le esigenze, ad operare anche al di fuori degli obblighi 

definiti all’art. 1 comma 449 e comma 450 della legge 296/2006 

 

VISTO Il regolamento d’Istituto per le attività negoziali approvato con delibera n. 132 del 

25/10/2019 e l’appendice allo stesso di adeguamento al decreto semplificazione 

(D.L. 76/2020) come convertito dalla L. 120/2020 approvata dal consiglio di 

istituto con delibera n. 78 del 25/02/2021 

VISTO L’Avviso pubblico  prot. 50636 del 27/12/2021 – Obiettivo specifico 13.1: 

Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia -Azione 13.1.4 

Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo” 

VISTO La nota autorizzativa prot. n° AOOGABMI/0035909 del 24/05/2022 che determina 

l’avvio delle attività e il contestuale avvio della spesa 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 123 del 18/02/2022 di approvazione del 

Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2022; e il redigendo Programma 

Annuale Esercizio finanziario 2023 

VISTO il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025 

PRESO ATTO Del contratto di fornitura delle strumentazioni idroponiche stipulato con la ditta 

EDERA FARM srl, P.IVA 03011820598, sede  Via DELLA TORRE 6,  04022 

Fondi (LT) a seguito di trattativa diretta su MEPA n. 3257612 del 24/10/2022 con 

relativa stipula prot. n. 10025 del 27/10/2022. 

CONSIDERATO Che nella fornitura della serra idroponica l’impresa fornitrice si è impegnata ad 

effettuare l’addestramento all’utilizzo delle strumentazioni per 15 ore comprese 

nel costo delle strumentazioni stesse 



  

RILEVATA la necessità di effettuare ulteriore addestramento, considerata  l’innovazione 

tecnologica e la complessita’ di utilizzo della serra idroponica acquistata  

VISTO 

 

 

 

 

L’art. 1, comma 449 della l. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495 

della l. 208/2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e 

periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 

approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.  

RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip relative ai beni e servizi oggetti della fornitore 

come da documentazione agli atti 

CONSIDERATO La disponibilità data dalla ditta EDERA FARM srl, P.IVA 03011820598, sede  

Via DELLA TORRE 6,  04022 Fondi (LT) ad effettuare ulteriore formazione e 

addestramento alle attrezzature idroponiche 

CONSIDERATO che la ditta EDERA FARM srl, P.IVA 03011820598, sede  Via DELLA TORRE 6,  

04022 Fondi (LT) propone, per la fornitura richiesta un prezzo congruo al 

mercato per i beni/servizi da affidare  

VISTO l’art. 32 comma 8 del Dlgs. 50/2016 che autorizza la pubblica amministrazione a 

dare esecuzione al contratto in urgenza annoverando tra le cause di urgenza anche 

la possibile perdita di fondi comunitari 

VISTO la regolarità del DURC in corso di validità al momento della presente determina  

CONSIDERATO Che il suddetto operatore è il fornitore delle attrezzature oggetto di 

addestramento e che l’impianto è dotato di brevetto per la produzione e 

utilizzo di impianto a coltura idroponica, per cui è l’unico operatore in grado 

di potere effettuare in continuità l’addestramento delle attrezzature della 

serra idroponica per il miglior utilizzo da parte di docenti del settore e 

studenti. 

 

DETERMINA 
Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

 

Art. 2 

l’affidamento diretto, mediante Ordine Diretto d’acquisto fuori mepa , alla ditta EDERA FARM 

srl, P.IVA 03011820598, sede  Via DELLA TORRE 6, 04022 Fondi (LT) la fornitura del servizio 

di addestramento alle strumentazioni della  serra idroponica 

 

Art. 3 

L’importo complessivo oggetto della spesa,  è determinato in €   1.300,00 IVA inclusa  

 

Art. 4 

Sulla base di quanto specificato al punto 4.3.5 delle Linee Guida n°4 dell’ANAC, approvate il 

26/10/2016, e da quanto disposto dal DL 76/2020 cosiddetto decreto semplificazioni, all’operatore 

economico individuato per la procedura di affidamento diretto non saranno richieste:  

 garanzia provvisoria, pari al 2% del prezzo base (al netto dell’IVA), di cui all’art.93 comma 

1 del Dlgs 50/2016;  

 garanzia definitiva, pari al 10% dell’importo di aggiudicazione (al netto dell’IVA), di cui 

all’art.10 del Dlgs. 50/2016, in considerazione sia della comprovata solidità dell’operatore 



  

economico sia al fine di ottenere un ulteriore miglioramento sul prezzo di aggiudicazione 

(art. 103 comma 11 Dlgs.50/2016).  

 

Art. 5 

Di individuare quale RUP (responsabile unico del procedimento) il Dirigente Scolastico Prof.ssa 

Nunzia TARANTINI, cosi come previsto dall’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e dall’art. 5 della 

L.241/90, stante l’assenza di cause ostative alla sua nomina 

 

Art. 6 

Di pubblicare il presente provvedimento sul sito web della scuola: www.itet-tannoia.edu.it 

- All’albo online 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

    Prof.ssa Nunzia TARANTINI 

http://www.itet-tannoia.edu.it/

		2023-02-02T10:56:50+0100




